

København den. 27-11-2017

Kære Medlemmer i Borgerrepræsentationen, Borgmestre m.fl.

I forbindelse med budgettet for 2018 er det besluttet at arbejde med en helhedsplan for Artillerivej 69 H på Islands Brygge, hvor der skal/kan være plads til både skolehave, plejecenter og daginstitution.

Vi vil her gerne komme med et par input, som vi håber kan indgå i det videre arbejde.

1.

Vi mener at det er vigtigt, at den/de nye daginstitution(er) oprettes som selvejende i netværk med de øvrige institutioner på Artillerivej. På matriklen 69 og ned til fire institutioner på Artillerivej 71 A, B, C og D samt Snorregade, hvor Børnehuset Bryggen ligger, findes udelukkende selvejende institutioner.

De selvejende daginstitutioner er et godt supplement til de kommunale institutioner og har nogle fordele og styrker som vi mener det er vigtigt at dyrke og give plads til.

Vi mener, at et bredt udbud på daginstitutionsområdet, herunder både kommunale og selvejende institutioner, er helt centralt for et sundt dansk samfund. De selvejende institutioner fremmer mangfoldighed, institutioner med forskellige værdigrundlag og frivilligt engagement. Alt dette er med til at skabe en nuanceret udvikling af børne-/unge- og institutionsmiljøet. Vi tror på, at borgerne (her særligt forældrene) igennem denne organisering oplever et styrket nærdemokrati.

De selvejende daginstitutioner er kendetegnet ved at der er stor forældreopbakning. Vi er forankret i et stærkt civilsamfund. Forældrebestyrelsen er ledere af institutionen og forældrebestyrelsen har mulighed for at præge institutioner med egne værdier. Med andre ord er en selvejende institution en måde at uddelegere ansvar og kompetencer til borgerne i lokalsamfundet. Den selvejende institution er en organisering, der kan være med til at fremme ansvarsfølelsen hos borgerne og give forældre i nærområdet mulighed for at præge den del af deres børns liv, der leves i daginstitutionen. Forældrene står klar til at engagere sig og hermed varetage bestyrelsesrollen. Og de selvejende paraplyorganisationer står klar med eksperter, der kan rådgive og hjælpe med administrationen, så forældrebestyrelserne ikke står alene.

Vi mener, at de selvejende institutioner med deres decentrale placering, kan blive et samlingspunkt for andre lokale aktiviteter i nærområdet. Arbejdet i forældrebestyrelsen kan føre til et øget engagement hos borgerne, også i samfundets øvrige ”institutioner” og altså føre til et øget politisk og samfundsmæssigt engagement.

Vi tror på, at de selvejende institutioner med deres øgede selvbestemmelse, er særligt i stand til nytænkning. I de selvejende institutioner er der ikke langt fra tanke til handling. Vi har, som selvejende institutioner, en større mulighed for at handle i nuet uden for meget bureaukrati, da vi fungerer som selvstændige juridiske enheder. Den måde vi er i stand til at anvende ressourcerne på,

er innovationskraften i selvejende institutioner. De selvejende institutioner er i højere grad i stand til at yde den service institutionens forældre efterspørger. Forskelligheden i de selvejende institutioners er en kilde til inspiration og udvikling og hensyntagen til lokale behov.

Ved at vælge at gøre den/de nye institution(er) til selvejende, vil I, som politikere, sende et klart signal om, at I med oprigtighed fortsat ønsker at udvikle og bibeholde de selvejende institutioner i Københavns Kommune.

2.

Som et bud på, hvordan der kan skabes en helhedsplan, vil vi foreslå, at bygge daginstitutionen og plejecentret sammen i ét enkelt plan. Dette vil kunne skabe fælles oplevelser til gavn for både børnene og de ældre. Dette kunne være landets første ældre- og børneinstitution under samme tag. Det kunne være det fede slagskib for kommunen og være med til at fremme samskabelse, social impact og så videre.

Dette er en oplagt mulighed for at lave en spændende sammenkobling mellem en ny børnehave og det kommende plejecenter.

Vi tror, at både de ældre og børnene vil profitere af denne løsning. De vil komme til at lære hinandens verden at kende. Og samtidig kan samværet være med til at formindske alderskløften.

I en artikel i Kristelig Dagblad beskrives, at samværet mellem de ældre og børnene giver et usædvanligt samspil mellem generationerne. Trods svære demenssygdomme hos de ældre ses alligevel tydeligt, at de får noget ud af den spontanitet og livsglæde, som er i samværet. Som det siges i artiklen: "Vi kan se, at de demente vågner op og er mere aktive, når de har børn omkring sig." Det beskrives endvidere i artiklen, at der i dette unikke samvær er mulighed for at arbejde med kulturelle værdier, motorik, naturkendskab og sproglig udvikling. Derudover er det jo et generationsmøde, hvor børnene får en fornemmelse for livet som gammel. Disse møder på tværs af alder får rokket ved vores fordomme om andre mennesker, og vi får livet til at hænge sammen.

Børnene lærer også andet end glæde ved at komme på plejecenteret. De får også en forståelse af livet med sygdom og død. Men det beskriver pædagogerne og plejehjemsmedarbejderne blot som en vigtig læring: "Det er den mest tydelige erfaring, børnene kan få af, at midt i at vi lever livet, skal vi også sige farvel."

Derudover lærer børnene også tålmodighed og at tage hensyn til andre ved at være sammen med de ældre, hvor det ikke altid går så hurtigt. Børnene bliver mere trygge ved ældre mennesker, når de har været sammen med dem ofte. De ældre har også fået noget ud af samværet med de små størrelser, når de f.eks. har bagt, sunget eller lavet gymnastik sammen.

Det er dog vigtigt at pointerer, at de ikke skal være sammen konstant. Det vil være optimalt, hvis man i fremtidigt byggeri tager højde for, at børn og gamle kan være for sig, når de har behov for det.

En løsning i en integreret børneinstitution og plejehjem kunne være, at der skal bygges i en enhed og i en etage, hvor de blandt andet kan dele udearealer (skolehaverne) At bygge mindre medvirker til, at skabe et sundt miljø for børn, beboer, pårørende og medarbejder som vil også give medarbejderne på tværs af fagområder mulighed for at skabe et samarbejde baseret på relationer og kendskab til hinandens fagområder .

Det er meget vigtigt, at man ikke blot **bygger** de to institutioner sammen, men især **tænker** dem sammen. At personalet tænker over, hvordan de bedst kan bruge hinanden. For eksempel ved at mødes jævnligt i et fællesrum. Eller at dele indgang, så børn og voksne ser hinanden hver dag.

Med ovenstående forslag vil I medvirke til, at skabe en lille oase, midt i byen, omgivet af natur og skolehaver.

Med håb om en konstruktiv proces med fokus på det gode (børne)liv på Bryggen.

Med venlig hilsen

Cecilia Beenfelt, Formand for Bestyrelsen.  
Mette Hansen, Næstformand for Bestyrelsen  
Pia Lykke Pedersen, Leder

Den Selvejende Institution Artillerivejens Krudtugler & Slottet



Den selvejende institution Artillerivejens Krudtugler & Slottet

e-mail: krudtuglen@ny-post.dk

Kære Cecilia Beenfelt, Mette Hansen og Pia Lykke Pedersen

Tak for jeres brev af 27. november 2017, hvor I fortæller om jeres ideer i forbindelse med udviklingen af Artillerivej 69H med plejeboliger, daginstitution og skolehaver.

I foreslår, at den kommende daginstitution bliver selvejende. I Københavns Kommune lægger vi vægt på, at børn og forældre får den samme gode service i selvejende og kommunale tilbud, og derfor er begge typer af tilbud underlagt samme politisk besluttede vilkår med hensyn til blandt andet budgetmodel og forældreindflydelse. Det er min oplevelse efter 4 år som borgmester, at der er stor mangfoldighed både på det kommunale og det selvejende område, og at der ligeledes på begge områder er gode eksempler på stort engagement både i forældregruppen og i forhold til lokalsamfundet.

Det er endnu ikke afgjort, hvordan den kommende institution vil blive organiseret. Beslutningen om nye institutioners organisering træffes ikke i Borgerrepræsentationen, men i forvaltningen. Jeg vil sikre mig at forvaltningen har kendskab til jeres henvendelse, så jeres overvejelser bliver taget i betragtning ved beslutningen.

Selve udnyttelsen af Artillerivej 69H vil ske på baggrund af et arbejde, som Økonomiforvaltningen forestår, hvor der som det første udarbejdes en helhedsplan. Arbejdet med helhedsplanen sker i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen. Helhedsplanen skal blandt andet afdække mulighederne for, hvordan de 3 funktioner bedst kan deles om areal og bygninger med størst mulig fælles brug og tilskud til lokalområdet. En idé, som indgår i arbejdet, er en samlet placering af daginstitution og plejeboliger, så børn og ældre kan have glæde af hinandens dagligdag, ligesom der lægges op til, at skolehaverfunktionen også kan være et tilbud til daginstitutionsbørn.

Tak fordi I gav jer tid til at skrive til mig.

Med venlig hilsen

Pia Allerslev

6. december 2017

Sagsnr.  
2017-0390051

Dokumentnr.  
2017-0390051-4

**Rådhuset**

1599 København V

Telefon  
3366 2000

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386182

www.kk.dk